

MAPS-03

December - Examination 2019

MA (Previous) Political Science Examination**International Politics****Paper - MAPS-03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define Realism.
यथार्थवाद को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Who is the author of 'Politics among Nations'.
'पॉलिटिक्स अमांग नेशन्स्' पुस्तक का लेखक कौन है?
- (iii) Explain Game theory.
खेल सिद्धान्त समझाइये।
- (iv) What is Summit Diplomacy?
शिखर राजनय क्या है?
- (v) What is ASEAN?
आसियान क्या है?
- (vi) What do you understand by International Terrorism?
अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद से आप क्या समझते हैं?
- (vii) What is G-77?
जी-77 क्या है?
- (viii) What do you understand by International Law?
अन्तर्राष्ट्रीय कानून से आप क्या समझते हैं?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain Simulation in International Relations.
अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अनुरूपण समझाइए।
- 3) Point out the characteristics of the third world countries.
तृतीय विश्व के देशों की विशेषताएँ बताइए।
- 4) What are the various forms of National Power.
राष्ट्रीय शक्ति के विभिन्न स्वरूप क्या हैं?
- 5) Examine the methods or Devices of Balance of power.
शक्ति संतुलन के साधन या तरीकों का परीक्षण कीजिए।
- 6) What are the major assumptions of New International Economic order.
नई अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की प्रमुख मान्यताएँ क्या हैं?
- 7) Examine the types of International Terrorism.
अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद के प्रकार का परीक्षण कीजिए।
- 8) Point out the role of Propaganda as an Instrument of National Interest.
राष्ट्रीय हित के उपकरण के रूप में प्रचार की भूमिका बताइए।
- 9) Enumerate the Interrelation between Ideology and National Interest.
विचारधारा एवं राष्ट्रीय हित में अन्तर्सम्बन्ध को व्यक्त कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Critically evaluate the nature of Idealist approach to the study of International Politics. **12+4**
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन में आदर्शवादी दृष्टिकोण के स्वरूप का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- 11) Write an essay on Marxism-Leninism approach in International Politics. **16**
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में मार्क्सवादीलेनिनवादी दृष्टिकोण पर एक लेख लिखिए।
- 12) Examine the relation between Collective Security and Balance of Power. **8+8**
सामूहिक सुरक्षा और शक्ति संतुलन के बीच संबंधों का परीक्षण करें।
- 13) Critically evaluate the significance and changing role of Diplomacy in Contemporary World. **8+8**
समकालीन विश्व में राजनय की उपादेयता तथा बदलती हुई भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।